
' . 

~ - , - . 
' . ' 1 

j 

ECONOMIC 
AND 

CONSEIL 
.ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

E/CONF/PASS/PC/SR/2 
UNRESTRICTED 
15 april 1947 
Original : English SOCIAL COUNCIL 

French 

COMITE D1 EXPERTS SUR LES QUESTIONS DE PASSEPORTS 
ET DE FORMALITES DE FONTIERES • 

SECONDE SEANCE PLENIERE 

tenue au Palais des Nations, Genève, le mardi 
' 15 avril 1947 à 10 h, 30. 

Président : M. ROBINSON {Royaume-Uni) 

1. Discussion générale 

. Avant dr ouvrir la discussion générale, le PRESIDENT déclare 

qu'il a deux points à recommander à l'attention de l'Assemblée. 

D'abord, il invite -les délégués à parler plus haut, l'acoustique 

de la salle étant mauvaise; ensuite, il attire l'attention de 

l'assemblée sur la Règle 57 du Règlement intérieur du Conseil 

Economique et Social aux termes de laquelle les résolutions et 

amendements doivent S-tre -souinis par écrit. Il eXprime l!espoir 
, . 

que les délégations obse~veront cette règle et prépareront leurs 
-- ~ · 

résolutions suffisamment tet en ~e de leur communication au 

Secr.étariat. 

·M. WU NAN-JU {Chine) estime que les questions soumises à 

la Conférence, bien que apparemment de portée lilnitée~ revStont 

en. fait une importance consi~éràble. Développe!' l'amitié et les 

bons rapports ent:rae les nations, assurer des relatj.ons libres et 

des contacts personnels entre les peuples, t elles sont les seul es 

/ RECE·l VED 1 



. ' . ·. 

E/CONF/PASS/PC/SR/2 
Page 2 . 

.fondations sur lesquelles . on puisse b€tir la. pai~· :Lnterna-

· tlonale. 
! 
\. 

~ 1 
Il est indubitable que la science a facilité les voyages, ·1 

1 

i 
;1 

• • 1 

mais les mesu...~es · administratives sont .venues entt'aver la li-

berté è.e circula.t~on• On. s 1ef'f6rce, sur le plan international 

diassurer le. llberté des voyages et c'est la raison pour la­

quelle la .pi'ésente ·Conférence a lieu, - mais bien des res tric-

tions subsistent .. 

Le délégué de la. Chine fa.i t observer que · la Conférence -~ 
a._pour mandat -de sloccuper uniquement des voyageurs non immi­

grants et que la conférence n'aura pas à s'occuper des autres · 
. . 

catégories de ~oya.geurs. Il ajoute que le GOuvernement chinois 

a toujours été bien disposé à l~égard des voyageurs. Les lois 

nt ont jamais été dures enver·s eux et on . peut dire que la. Chine 

a tenu la porte ouverte. Il est vrai que pendànt la guerre, 

certaines formalités ont été introduites, mais dès la. f~n des 
q, .. • 

hostilités le Gouvernement. chinois a. fait assouplir certaines 

règles. 

En conclusic-nJ · M.· Wu Nan-Ju résunie la. posi tien de son 

pays à l'égard des problèmes des passeports et des formalités 

de frontH~re de la manière suivante : 

(1) Les missions d.iplomati_ques et consulaires chinoises 

à l t étranger sont a.ut_orisées à o.coorde.r le- vj.sa., se.ns en 

.l"éférer à. leur Go~ve~nement, Sl.U' les .passeports dé.livrés non 

seulement a.,..1X diJ::~lomates et f~n~t1onna.1res ,. :mais .. ~us si aux 

missionne.ires .et aux ·personnes a 'occupant. de o.ommerce ·et 

d'industr:te. 

(2) Les nü.ssions diplomatiques et consulaires chinoises 

à 1' étranger peuvent octl~oyer U..."l visa à un requérant étranger 



E/CONF/rASS/PC/SR/2 
Pâge 3. 

habitant d~ns une zone située en dehors de leur juridiction 

~ais contiguéi. à celle-ci, sous réserve qu'il n'y ait pas d'autre 

missiop chinoise dans lad~te zone. 

{3) . Les visas peuvent ~tre obtenus.par la poste, encore 

qB-e les ~equérants P.:Uissent ~tre invités à se p.:résenter person­

nellement . si l'autorité responsable le juge nécessaire. 

(4) Les visa~ diplomatiques peuvent ~tre obtenus d 1une 

missi.on consulaire chinoise dans les pays où il n'Y a pas de 

mi~sion diplomatique chinoise ou lorsque les requérants ne .dis­

posent.pas du temps suffisant pour obtenir leur visa de la 

mission diplomatique accréditée dt:3:ns le pays. 

( 5) Auc.une limi.te de temps- n'est imposée sur les visas 

d'entrée ou de transit en ce qui concerne les passeports de 

diplomates et de fonctionnaires. Pour les passeports ordinaires, 
.. 

la période de validité d'un visa dlentrée est de six mois et, en 

ce qui concerne les visas de transit, elle est illimitée, étant 

entendu que le nombre des passages est limité à un voyage. 

(6) Les formalités de frontière en Chine sont à beaucoup 
•. ' 

d'égards plus simples que celles des autres pays; par exemple 

le contr8ie de la police est toujours effectué en même temps 

que les visites de la douane. 

Enfin, le représentant de la Chine déclare que son Gouver­

nement est pr~t · à rechercher, d'acccr-d avec les autres gouverne-

ments, tous les moyens de simplifier les voyages, et qu'il fera 

de son mieux pour contribuer au succès de la Conférence. 

M. PERIER (France) déc~are que son pays est.directement 

intéressé à la l .iberté des voyages, et par sui te, au succès de 

la. Conférence. Par tradition, la France est un pays de contacts 

internationaux, et, pour voyager en Europe, il faut presque 



• ! 

· \ · ::··. · ,- ~lèONF/PASS/PC/SR/2 
Page 4. 

. .. . .. ~ . ;· 
Les p~sseports actuellement en usage dans son pays. sont 

à peu près conformes aux suggestions faites à la Conférence des 

Passeports de 1926. La France a 11égocié et conclu des accords 

bilatéraux pour la suppression des visas et a pris des disposi-
. ~ . 

tiens pour simplifier les visas accordés aux touristes. On peut 

se rappeler qu 1 ~. la Conférence de l'OPACI 1 la France a suggéré 
• .. 
le systè~e du passeport de voyage international; cette ·proposi-

tion a alors été discutée et le représentant français espère 

qu 1 elle pourra être examinée également à la pré~ ente r ·éunion. 

Il croit qu'on simplifierait ainsi. beauc~up de problèmes. 

M. PEZEV~ANSKI (Pologne) indique que le Gouvernement 

polonais .es.t tout à fait en faveur de la. simplification des 

.r~glements permettant aux· étrangers de se rendre en Pologne. 

Néanmoins 1 en ce qui conc·erne la questio'n plus large de 1 1 en­

semble des 1J:'èglement-s relatifs aux passeports, son Gouvernement 

cons.idère quïils sont satisfaisants dans leur forme actuelle . .. 

et _que les simplifications envisagées dev-raient plut8t por~er 

sur +es règlemen.ts de car•ectère technique concernant la procé­

dure à suivre. Tout·changement important pourrait parattre un 

peu prématuré. 
.· . . . . 

. Il estime·difficile· d 1a.ccepter que les ressortissants des 

pays ex-ennemis et de leurs · satellites .. ,' jou:tssent en PO:logne de 

la même liberté de ·mouvement que les ·res:sortissants des pays ex-
~ ,• . 

allié~. 

En Pologne 1 _ les Allemand.~ . ne peuyent circuler librement 

que dans une seu1~=; ·~ i r:;; ..;t 1onJ c 1est-à.,..dire, vers l'Ouest. Il 
• • • 1 

est persuadé que les repré3ent~.nts des autres pàys partage.ront 

ce point de vue s'ils tiennent compte des éprouve·s et des souf-

franc es subies uar la Poloo:ne. vendant 'la guerre . ' ·· 



_,, v-•• .. 1 ...... ....,....,, .. ...,, ..,., .. , ._ 

Page 5· 

Les ressortissants polonais peuvent obtenir des passeports 

nour leurs affaires privées ou pour des déplacements officiels, 

sans risque de difficultés. M. Przezwanski rappelle cependant 

que pendant la période d 1 après guerre il est indispensable de 

prendre certaines précautions, et il signale à cet égard, le 

discours prononcé la veille par le représentant de Grèce qui a 

parlé de certaines restrictions de frontières. 

Il suppose que cette Conférence formulera des recommanda­

tions. qu! seront soumises aux gouvernements et que ses proposi­

tions seront examinées par une Conférence mondiale. En concluant, 

le représentant polonai!l déclare que la situation transitoire 

actuelle ~ourrait très bien s'améliorer dans l'avenir et que les 

restrictions appliquées maintenant po~raient alors disparaftre. 

M. SCHNEIDER (Belgique) explique que la pos+tion du Gou-

vernement belge, en ce qui concerne les questions de visas et 

de passeports, est des plus libérales. La. Belgique n'a pas 

attendu une conférence internatioriale pour examiner les mesures 

propres a atténuer les difficultés de passeports et de frontières. 

Au cours de l'année dernière, des négociations ont eu lieu avec 

les Pays Scandinaves, le Royaume-Uni et le Danemark, en vue de 

la suppression des visas; les ressortissants des Etats-Unis 

peuvent obtenir un visa ayant une durée d'un an valable pour 

plusieurs voyages. 

Les ·services consulaires de son Gouvernement à l'étranger, 

sont habilités à accorder directement des visas .aux ressortis-

sants des pays non-ennemis. Ces visas sont valables pour deux 

mois, après quoi la règlementation normale est appliquée. 

La Belgique a favorisé toutes les mesures de simplification 

de la façon la plus pratique possible, particulièrement en ce 



Page 6 

Quant à la délivrance des passeports aux ressortissants 

belges, Mr Schneider déclare que les règlements sont en accord 

avec les d~cisions de la Conférence de 1926, et qu'ils sont déli· 

vrés assez facilement à tous. Les passeports sont valables pour 

deux ans. Il conclut en indiquant le désir de son Gouvernement dE 

participer et de concourir à tous les autres efforts qu'on pourre 

tenter dans le domaine dont il c~agit. 

En ~éponse à l'ailusion r~ite par le représentant de la 

Pologne, M. COUMOUNDOUROS (Grèoe) signale que les restrictions co 
cernan~ les passeports et le passage de frontière sont causé~s pa: 

la situation actuelle à la frontière septentrionale de la Grèce e 

ont un: caractère purement temporairee 

~ TAIT (Etats-Unis d'Amérique) déclare qu'il a été char 

par son Gouvernement de faire connaître que celui-ci consid&re CO! 

me deux principes de la plus haute importance la liberté des rela· 

tians internationales et la liberté de circulation entre les pays 
' 

Oes principes sont essentie~e pour l'expans!on du commerce mondit 

et pJUr le développement des échanges économiqueso 

C'est pourquoi le représentant des Etats-Unis formule laa 

suggestions suivantes au nom de son Gouvernement: 

(1) Le Gouvernement des Etats-Unis serait en faveur du 

modèle da passeports du "Type international'' ou d'une variante pel 
. . le 

teotionnée do ce modèle, telle que/passeport actuellement en usage 

aux Etats-Uniso Ca passeport devrait être valable pour tous les 

pays et avoir une validité minimum de deux anse 

(2) La Gouvernement des Etats-Unis émet le voeu que les 

visas de sortie soient universellement supprimés et que les autree 

formalités .de sortie soient réduites au minimum~ De mê~e, toutes 

l es formalités de visa devraient être simplifiées et uniformisées 



, . .. . (a·,) ~+ d~~~-~t, ê~re géné;f\~~t?m.e;n:t .. ~;~i.s _ .qu'il faut distin­

_gu~r,, au po.int ~e _vue de,. la: néo~ss~~ ,d,e~ .visa.s_,, . ent.re les :.pays. 

q~i a_pporten:t.· .de!;l . restriotio.ns .quan;titat*.v~.s -~ ).' .. immigrat~on, et 

oeux. qu~ ·ne +e . ~ont pas.~. . : .. . .• . ~ : . ' • . . ' :-..... . ... . 

. . . (4.) ;Le. Go1,1~e.r~ment des Et~ts .. :gnis. serai~ d_1 avi~ d 'a,tté­

nuer des exigences des rès.le~en1ï~ . -e~ - C!3 ·qui •. conoe:rne les devises, 

chag,ue· fo+s que o! e~t .. possible... . . . .. · . 
... : ·. ' i · . ." .• ~. . •., .• . . . . .. ~ . . : . . ' . . . . • . .. ·. . .: • '• . : . . .. ·-~ .. ~ .. ~- •• ,; • : 

. :Enfin<:Mr TU-T sign~le : que. ~on Gouvernement souscrit en-

.tièrement. à toutes les mesures ~nvtsag~es · po~ la simplifioatlon des 
..... . .. ·. ··j . • . .• . . . 

formalités · de . passeport e_t !ie , fr.o.~tière_s_. 

LE PRESIDENT, en sa qualité de··repi-ésente.nt- du Royaume ... 

Uni, déclare que son Gouvernement est d'accord sur les objeotifs de 
... 

la pré.sentè Conférence t o' est pourquoi il est présent ~ J.a réunion 

. aotuélle.· Le Minis.tré .-dès -Affaires ·Etrangàres britannique a dit que, 

. oe . qÛ t ii 'voudrait' 0 test potivofr . prendre un . billet' et avoir' la pos .... 
·• . . . . 

. sibilité, aveo oe billet," a • aller n• importe où~ :·un tC:ù ·état de oho ... 

. ses ·ri-t eJdstè 'malheureusëment· pas· actùellement et ·in' â '·pas 'existé 

depuis la période d'avant ·t9i4. ··Entre ·temps· ~- cieux· gqerres ont ap­

port~ 'b~au'coup de · chang~Jtèrits à la si î'uation·~ 

.-.. . · ' · ·· :_ ., : ·'Ii· 'ne ·raut pas :P·erdre ·de vuè qu''à 1 'h'~~e ·actuelle·, ·la 

cir~ulà.tion ' eiltrê· :les 'pays ~·e~t: ··èntravée non s~ulèmeiit par les forma­

... lités, 'mais âu~si par les d.i:rtioultés :niondialè's ·dè :lo·g-ement et de 

moyens : de 'traii'spo:r·t. :M. · Rmbinson ·estimê qu •on ·pourra.lt ·utilement 

., â'e 'r:i.xer· domme · ol)jectlt ' défini"t~!t fa'· retôur '··à ia ' sitû~tion qui è:d.s .. 
. ' ' ' • ( ·.. . . • . . ~ . l ' • ~ ~ " ·. • . • ' . , • . • ' ., • .. . . : • • • . . • .• . : 

tait avant 1914·, mais fl ·croit que lès ·Membres ··de· la oonté'rence 

doivent abol'der la_·q_U:ésti'on · sous :un 'ri:ii·gî-e· ré~ii'ste ··at · ne 'pas' e·s·sayer 

d'aboutir .à _d,eEt résolutions.:vagues: ~~t .. pom.p:e~_~e.s:- ju~qu•à ce qu'on 

· :soit plus . au· ela ii' -sur. .. l ·es ··co:ndltions·· da:~.s . -~~·s·qu-e·Ues ·ces·. résolu .. 

tipns peuvent être mises à exécution.~ 



Page 8 

/ • t . ~ 

Il· croit qu'il sèrait · juàioietix de procéder à un examen 

critique des mesutoes de simplification les 'plus importantes~ .par 

exempl:e ·1 •à.d~ptfori d.u pë:sseport in·ternational·., ·en reo·h.erchant s'i 

cette adoption aboutirait à une améliorat:i:on po-sitive. Il est possibJ 
. . ' .. .. 

··qt:i'àvant de l'adopter, ·il·y ·ait lieu d·•apporter au paS>seport dont 

il .:'sra.git d'autres podificatio·ns .• : 

.. 
M. PRZE~VANBKI (Pologne) croit qu'avant d'entrer dans 

'lê détaii dé la discussion ·des diverses 'propositions, il y aurait 

lièu'de·suspendre la ·séance pendant qùelque·temps, par exemple V'ingt 

minutes, pour donner aux ·délêgué~ l'occasion de procéder à -un échange 

-de vues offio.ieu:x:. . . · ... ~ · 
. ·.. . .' •' 

. . . , .. 
2. POINTS DE VUES DES ORGANiSATIONS INTERNATIONALES. 

. • t. . • . '. , .. . .. .. 
~e, fRESID~. oro i t que c'est . ~à une. ut ~le sugge_s ti on. 

Toutefois,. avant. de consulter la co.nférenae s~r ce point, ~l vou-.. ' ' 

.. Q.rej.t dç>nner la paro.le. au V.ieomt~ de Roh~n, Président de la Fédéra ... 

tion AutoJllobile.Internationale. et.à M. Britso,hgi, représentant de . . . . ~ . . 

l;.'Alliance internationale de .Tourisme. . . . . ' .. 

Le Vieo~te de R9HAN, ~n ~ant que Président de la Fédéra-. .. 

tion Automobile...Internatlonale et a,u.nom de l'Alliance Internatio-
• ,· .:· ; . . 1. _. •• ' ' - • • • • ~ • ) • 

na.l.e d~ .Tourism~, demande que M ... Britsahgi soit admis à faire u~e . __ ... . . . . ·--

dêc;Lar.a t~on commune. po:u~. o es deux .. organisa~i9ns, qui peJ.lvent s~ pré­

va.loir deva~.t. -la Conférence d'un~ .certaine expérience en la matière. . . , .. 

· Il c.i te à· ce s~jet la OI'éation: du. garnat de passage pour .les .véhiculE 
• 0' ,· • ' ' ·-, . : • 

et ·,êignale que les deux orgl;l.nisatio.~s ont .étudié 1.' ensémble de la 
. ·. ·.. ' 

~ . 

qu~stion depuis ~es cinquante derni~res années. . . . . . . 

M. BRITSCHGI (Alliance.'Int·arna·tionale, de ·Tourisme} 

·fndique qu:e la·· co01férenee· doit ·trouver un oompro:mis entre le ·désir 



Page 9 

légitime des particuliers de bénéficier d'une li~erté - raisonnable 
. . •;' . . ~ .';,; · . \ ~J. ~• ... · ··.·: ·,· 

de .. circulation et l'idéè qu'i~ est indispensabl~ pour . l~s divers 
:. . . ~ 

· Etat~ de prendre des mesurés pré.ventives spéciales contre .les étr4 

. gers~ Il appartient è. 1 'Associa.tion Automobile Intel"nat.ionale et 
' . . 

à l'Organisation Internationale de Tourisme d'exprimer le point 
. . 

de vue de ceux qui sont l'objet, sinon les victimes; des divers 
.. ' 

contrôles qui précèdent le passage d'une frontière. ;es deux or-.. . . .. . . 
. . 

ganisations estiment que les débats de la Oonfé~enee devr~ient 

stinspi~er des principes suivants. 
· ' . 

En premier lieu, les voyages d'un pays è. l'autr~ fav:ori­

sent les reiatiens commerciàles et la bonne entente colrJI!leroiale ': . ; 

entre les Nations; o'est: une conséquénce logique du développem~nt 
. , ·.. . . . ·. . . ' . 

·technique des moyens de transport, des. ohe~ins de fer, des automo­

. biles et des avion: s. En temps normal, la grand·e majori.té des voya­

geurs sont d'honnêt~s citoyens, se déplaqant pour des motifs h~no­

rables: leurs affaires, les visites qu'ils rendent .à des amis, 
t i . . . 

. . 
l'amélioration de leur état de santé, ou l'élargiss~ment de leur . . . 

horizon culturel; ees gens-là mérf,.tent d'être _tr.aités d'Urie taqon 

accueillà.nte. Il ·est tràs f.acile de prouver que -les divers contrô­

les é·tablis ont pour but d'empêcher 1' entrée des étrangers indési­

rables Ïna.is il s'agit de savoir si l'on peut . justifier ainsi les 

.. mesu.res générales prises contre les étrangers, qui. pourraient cons­

ti tuer facilement une forme moderne d~ J.a <:Xénophobie. Il serait à . 

so,.lhai ter que la police d'un pays observe exaotemant envers les . . . 
.. . . . 

· ét;:>àngers la même· attitude qu'envers les nationaux de ce pays. 

Au surplus, il ne 'raut pas att~cher .. trop d'importance à 

l'action préventive des contrôles. Ces oontrôle.s peuvent créer de 
. . . 

;qombreuses diftic~ltés· aux personnes respectueuses d_es lois et 

règlements et ils peuvent avoir des consé~uen~-~-~·:: f~oheuses pour 
~ :: . 



~..:._---·~ - - -~-,- .... . J --..,.- ·11 --

hr~Vi~', ;, . "' 

,. k~~~r.a:'~hl:tl&.ti$' internationales J alol."'ë que les étrangers qui sont 

~':-v$:Lmettt ind&sirables n'hésiteront pas à recourir à des moyens dt en­

. ~tréé, illâ.gaux ''tels que les taux papiers d'identité ou le passage 

.. · ;clattde:lltb:I":â'ès frontières • . 
' . 

!tant donné les résultats que donne le système de contrôles 

m:f,:n~ttèux ·néeès'sàirès avant l'admission dtun étranger dans un pays, 

i:J.;; ,,;o~ô.tt (!}U:e la balance penche nèttement en faveur d'un régime de 
~ . . 

pl~s: Sl-1l'ttùe ltb·el'té(' Il est certain que tous ceux qui croient à la 
·. ; 

possibilité de réaliser l'idéal dès Nations Unies s'attendent à ce 

'"·.qtte:;; la .aonfêrÊmce aboutisse à une simplification du système de pas­

seil\9~11'$'~ et de visas en vigueur actuellement et- aussi à une simpli:t'i­

. ,.af,'l.\tt,Gl}·~: dés :t'ormali tés de frontières. 

LE PRESIDENT donne al.ors la parol~ ,. à M. Stoppa.ni; :cepré-

·"~èêBtant de la Chambre de Commerce Internationale. 

Mo STOPPANI (Chambre de Commerce Internationale) rap­

pe~t~ ; qu~ l'organisme qu'il représente a soumis à la Conférence un 

ra_ppott ~~r l'ensemble de la question; il voudrait toutefois revenir 
: _ ;~"f. ... ,;"'"~- . ~ 

s~ .... .'oertains points de la lettre d'envoi de oe rapport au seorétaiJ'e 
: r ... ... . . . 

Gépéra~. La situation actuelle est évidemment très différente de 

l'état de liberté qui régnait avant 1914 et il est tout à :t'ait d'ac ... 

oord· sur la néoe~sité, pour la Conférence, dlenvisager avant tout 
•.· .1 · . . 

la ,.question sous un jour réaliste. Il estime qu'il n'est pas tou{ours 

poss:i,'ble ni désirable de séparer complètement' ~a question de fond et 
~ j ~·.-· . - ~ 1 

la quee.tion de forme et il croit que, dans ses débats, la Conté-,. .... 

• renee ne devrait pas essayer d'établir une distinction trop nette 

entre ~es deux questions; en réal-ité, il espère qu'elle ira beau-

coup plus loin et qu'elle voudr~ examiner certaines questions de 

fond au cours de la présente session~ 



. .. 

. . 

--~-

. / . 
Dans les conditions actuelles, · il peut se faire qu'un 

pays., - . mê~e s'il est di.sposé Î accùeillir favorablement les 

voy~ge.urs étr~ngers, - ai.t .un. service de passeports si compli­

qué au point 4e vue administratif qùe. le voyageur, après avoir 

rempli un certain no~bre de formulaires, doit s'adresser ensui• 

aux se;rvice~ d'hygiène, au. contr6le alimentaire etc., et 

remplir ~ncore dans ces bureaux d'autres formulafies. · C'est 

une chose qu'il faudrait éviter. 

Il ~r.Qi~, en·-.oonséquence, pouvoir insister, non seulement 

. au nom d.e ~~ Chambre de Comtnerèe internationale mais aussi de 

la Fé~ération AutoJilobile · internationale et de l'Alliance 

internat.+~male de Tour:tsmet·sur la né'céssité d'examinér les . . . 

questions d'organisation prat:ique Q.ussi ~ien· qùe les questions 

. de forme. .. · .... = . ' .. 

.. A s~m av:is, '. il··y ·· aurait.:im certain danger ·à attri~uer 

trop d' ~portance .. à " la· question· ·'d.e 1' uniformisation •. · Ats-rès 

to~t, 11 _.nty .~a .·pas-.~·si ;·longtemp·s que =la guérre est termin~e, 

et au 11eu . de se .:J;.ivrèr :à d.es ··réëriminat:i.ons ·exagérées; on 

ne. devrai 1;i p.a.s-A)Ubli!e·r .qu '·en fait, certains progrès ont été .· . •· ... , . . 

. accomplis e,t . que , oe~tains pays ont pris· dea· dispo.si tions ~nr 
.·•·· ,. . 

facil.i ter: les . voyag~.s antre eux et le-s Etats voisins et amis. 

L'unifQrmi~ation ... p~~t - ~~re réaliséé pour · un minimum, mais 

,e_lle ne de~rai~ . pas_ · être -telle' ·qu'elle puisse porter atteinte 

aux aocords - d~ordre pratique .c.onclus d'un pays· à l'autre ou 

... d.' emp&c:t;ler ·.le : déve~oppement de . c~es -a·ccords. 

Le ·PRESIDENT- invite ·-le Ma jo:[; Clarke·, représentant de 

l'Office des Transports i-ntérieurs européens à prendre la 

parole. . .... 

Le MAJOR CLARKE, représentant de 1 'Office des Transports 

intérieurs européens ·, désiré, au nom du Directeur général t e 
'.: .· 



'' ~ . ·.: cet'-d'ffi.oe~; , att~ret 1 .' ~ tt~n·tion de· l'assistance sur les do cu­

. · . ··ments·' ·.qu/''11·•-a : p.é.Jà .soumis .à· .. la: .. Confé~ence.. OÙtre les raisons 

·, :·. ; ·déjà indiquée-~, .pour lesquelles il y a ·lieu· de .. faciliter les 

·. '-~·-· 

. • ! 

· ·· voyages internationaux, _il en existe une autre ·qui ·a son 

importance.;· q ' -est l:a grave pén:urie actuelle de moyens de 

'" transport;. ·. · T9ute réduction des retards subis aux fr.ontières . . . 
; .. '., amél;~ere:rraj,tsen(5iblement le rendement du 'réseau des transports 

européens • 

. C'est là notamment une des raisons pour ·lesquelles il 

_; illlpor-terait s:;?éo~alement que la Conférence s•efforçât d 1ahoutix; 

,dan:s tous. les oas où c 'es_t possible., à la rédun.t~()ll de oes 
· . . · . . 

r .etards ·et il. espère que., dans oe dOmaine au mo ill$,. des 

améliorations seront réalisées. 

Le PRESIDEiifT est d'avis que la Conférence n'est pas à 

· .· ... même ·~'-entrer . en s.~a~ce plénière dans le dtStail de certaines 
., 

reoommandatiou.s. Il croit qu'elie ~oit se'mettre, si possible, 
• ~ • • • . ! • .. • • 

d'accord S\U.' les . .. Principes généraux ·et la teneur de :ses 
. . · ..... : .··. 

recommandations . ~~ ~h~rge~ lJ1l Comité ·de Réq~~tion'ne les 
. . .. . ·: ; . . 

r'diger sous 'Ule ~or.me . q\li pui~se. êtr~ a~~eptée. · ·En s~ 
1 • ~- • • : • • : 

~ < ··( · · :_ . :qualité de .Pr.ésid.ePt. g.~ la Confére~ce il oroi·f, si la:· Q.onférence . . . "'~· . . :. . ~ 
" . . . 

y consent, qu.' il. lui . _inoo~be d 1 assumer la présidence du Comité 
. • • ,". . 4." i. .: ~ 1 ~-:· • • . :: : • : . • • . 0 • • f : , : ' • 

.. · ,••, 

· : ·' d&: Réd~_ction, e;t:; i).. :propose que les deux Vio.e~Présid&nts de 
. - . . . : . ... . '~ . ~ .. ·•' .. :: ' . . . . .. . ', . . 

· · · · la Co.nfér,anc& .en .t'a~s.e.nt également part fe. · ll ·;estime qu 111 
• ·. . .,· .• . '/ .. - _j ·:· :: . • : • l .. :. ~ : ·. . .: :. • • ' •.. • : 

· · ·· · ·.Y aurait - ~n~ê:z:~t · ~ ge .<l~~ .la composition du Comité è1e Rédaction 
• • ' - · . • • . . • • • ••• • .. 1 •• • • -

soit ~ipt~~u~ ~ap.s , ).a .~i~ite rai~onnable . dë 7 oû e me!ll).Jres, 

· ·· · ;dont ; l$ P,ê-$1gna~.~.on: ~ :f'er~~:~ {;~bj~t· du.~remier p~i-~v à l'ordre 
. . . ·, . . . . ·' . . ~ . 

.. ·. ·.: 

'du jour ·d.e_. .la s~anç:e d~ l'après-midi. 

Outre· les documents déjà portés à ·la connaissanc~ des 

membres du Comité, le Président désire signaler à leur atten­

tion le docUment E/Conf~ /Pass/PC.7, . de.œ, lequel la DélégatiWl 

des Eta ts-Unis a troposé, aux· fin$ de discussion, des projets 



E/Conf.Pass./PC/SR/2 
Page 13. 

concrets de recommandations. De son oôt~ 1 la Dél~gati.on du 

Royaume.-Uni a rédigé . c.ertaines rec~ndati.ons .qui .se rappro-. . . ·' ' . . . 

c~ent beaucoup de ·ce.lles de la . DE§légation eméri~~ine et .qui 

seron.t distribuées le plus tô;t .poss~bl~ .. : Il :o:t:oi t .que les 

Délégu6s ont· .tous. reçu le q~e.sti<:Jnnair~ . que. le G9~v·erne~nt 

or1 tanni.que a proposé de distribuer .et: auq~el il: a .répondu, 

pour sa part .. Il souligne que le b~t de .ce q\les ·tio~paire . 
est stmplement de permettre de recueillir des informations; 

il a semblé qu'on épargnerait le temps et la peine si les 

Délégués avaient sous les yeux les arrangements actuellement 

en vigueur dans les différents pays; 11 croit d'ailleurs que 

plusieurs orateurs se sont déjà r:rononcés dans ce sens au 

cours de la présen-~e session. Les débats seraient facilités 

si les Délégués voulaient bien envoyer le plus tet possible 

les réponses de leur pays au questionnaire, oe qui ~er.mettrait 

de constater l ee progrès réalisés èepuis lés discussions qui 

ont abouti à l'adoDtion d'un modèle international de pass~port 

et aux diverses propositions de 1926 et de se rendre compte 

jusqu'à quel point on s'est écarté de cette norme~ 

. Le PRESIDENT consulte .alors le Comité sur la· proposition . 

du représentant d~ la Pologne tendant à suspendre la séance · . . 
pendant ao minutes; il. sugg~re. quant à lt.:.i, de lever 1mméd ia- ·. 

tement la séance et de .la reprendre plutôt · de üonne heu~e 

·dans 1 'acprès-mid1 .. 

Mr. PERIER . {Franc-e) fait rema.rquer que si la séance était 

reprise plus tet qu'il n •a ét.S prtSvu, cela pourra.it gêner 

Qertainea délégati ons qui ont, ~u pr~ndre antérieurement oerta iœ 

engagements. . Mr., COUMOUNDOUROS (Grèce) pa:r.·tage ce poi nt de 

vue., 



E/Conf.Pass./PC/SR/2 
:page 14. · 

Le PRESIDENT est;·d.'a~ts qu'étant donné qu'il y a plusieurs 

points qui doivent ê·t~è discutés eritre les ·Délégués, il serait, 
. . 

. e::r{ réalité' ']>référa ble de' prévoir un intervalle légèrement 

plua long entre les ,.dé~~- ;~·éanoès; Il est décidé, en oonséquenœ 
' ' de lever la séance . immédiate:inent et de ia reprendre à 14H45 • 

. La séanàe est levée à 12 H 18. 

' :-

. r 

' ' · 

•• 1 

... i .. , 


